22.05.2025г. № 83 - п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАБАРСУК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕСТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ МАССОВОГО ОТДЫХА, ТУРИЗМА И СПОРТА, ОХРАНЕ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДОЕМАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАБАРСУК»
В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Табарсук», реализации Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Водного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Табарсук», администрация муниципального образования «Табарсук»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:

1.1. План мероприятий по установлению мест использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта, по обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водоемах, расположенных на территории муниципального образования «Табарсук» (Приложение № 1);

1.2. Состав оперативной группы экстренного реагирования по мероприятиям обеспечения безопасности людей на воде в купальный сезон 2025 года (Приложение № 2);

1.3. Списки сотрудников отдела внутренних дел и медицинских работников, закрепленных за территорией муниципального образования «Табарсук», по обеспечению общественного порядка и оказанию медицинской помощи людям, терпящим бедствие на воде (Приложение № 3, № 4).

В дальнейшем состав оперативной группы и списки сотрудников отдела внутренних дел и медицинских работников по согласованию ежегодно утверждать распоряжением главы муниципального образования «Табарсук».

- организовать и обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах в купальный сезон;

- обеспечить готовность сил и средств для спасения людей на воде;

- определить и обозначить места отдыха людей на водоемах;

- установить предупреждающие и информационные щиты, аншлаги в местах неорганизованного массового отдыха населения на водных объектах, предупреждающие об опасности купания;

- проводить информирование населения о правилах безопасности людей на воде в летний период;
- организовать и провести обследование и очистку дна водоемов в местах массового отдыха людей на воде.

2. Обеспечить постоянную готовность для оказания медицинской помощи в местах отдыха людей на водоемах.

3. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка в местах массового отдыха населения у водоемов муниципального образования.

4. Совместно с депутатами Думы муниципального образования «Табарсук» установить порядок и систему доведения (не реже 1 раза в декаду) до населения Правил поведения на воде.

5. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном средстве массовой информации «Табарсукский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Табарсук» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования «Табарсук» Андрееву Т.С.

Глава муниципального образования «Табарсук»

Т.С.Андреева

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования «Табарсук»
№ 83-п от 22.05.2025 года

План
 мероприятий по установлению мест использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта, по обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водоемах, расположенных на территории муниципального образования «Табарсук»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рассмотреть совместно с отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район» вопросы состояния охраны жизни людей на воде за 2024 год (в дальнейшем - ежегодно в установленные сроки)
	май
	Глава МО «Табарсук»

	2.
	Создать комиссии при администрации МО «Табарсук» по контролю за выполнением мероприятий по охране жизни людей на воде
	до 31 мая 2025 г.
	Глава МО «Табарсук»

	3.
	Разработать перспективные планы развития мест массового отдыха населения на водных объектах
	до 31 мая 2025 г.
	Глава МО «Табарсук»

	4.
	Изготовить и выставить на необорудованных водоемах предостерегающие знаки о запрете купания
	до 31 мая 2025 г.
	Глава МО «Табарсук», депутаты Думы МО «Табарсук»

	5.
	Оборудовать средствами наглядной агитации по правилам проведения и мерам безопасности на воде места купания и пляжи
	до 31 мая 2025 г.
	Глава МО «Табарсук», депутаты Думы МО «Табарсук»

	6.
	Провести обучение детей по оказанию медицинской помощи
	до 31 мая 2025 г.
	Директор школы
МБОУ Табарсукая СОШ (по согласованию)

	7.
	Осуществить проверку готовности к купальному сезону и прием мест массового отдыха населения на водных объектах
	до 31 мая 2025 г.
	Глава МО «Табарсук»

	8.
	Организовать выполнение профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с людьми на воде
	период купального сезона
	Глава МО «Табарсук»

	9.
	Организовать проведение спецкурсов в школах и учебных заведениях по безопасности поведения на воде
	постоянно
	Директор школы

МБОУ Табарсукая СОШ
(по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования «Табарсук»

№ 83-п от 22.05.2025 года

Состав
оперативной группы экстренного реагирования
по мероприятиям обеспечения безопасности людей на воде
в купальный сезон 2025 года

	№

п/п
	Должность
	Ф. И.О.
	Домашний адрес
	Способ вызова,

№ телефона

	1.
	Глава МО «Табарсук»
	 Андреева Тамара Сергеевна
	 с.Табарсук, ул.Лесная д.5, кв.1
	тел. 89086446399

	2.
	Участковый уполномоченный

(по согласованию)
	Ильин Александр Владимирович
	пос.Кутулик, квартал А, д.2А, кв.7
	тел: 89992303477

	3.
	Заведующая ФАП

(по согласованию)
	Песляк Наталья Валентиновна
	с.Табарсук, ул.Юбилейная д.4, кв.2
	тел. 89500688701

	5.
	Директор МБОУ «Табарсук» СОШ

(по согласованию)
	Черных Любовь Владимировна
	с.Табарсук, ул.Юбилейная д.4, кв.1
	тел. 89027622747

	6.
	Директор МБУК «ИКЦ» МО «Табарсук»
	Котлярова Ирина Борисовна
	с.Табарсук, ул.Чумакова д.62
	тел. 89021727407

Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования «Табарсук»

№ 83-п от 22.05.2025 года

Список
сотрудников отдела внутренних дел, закрепленных за территорией МО «Табарсук»
	№

п/п
	Муниципальное образование
	Должность
	Звание

Ф.И.О.
	Способ вызова

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Табарсук
	Участковый уполномоченный
	майор полиции
Ильин Александр Владимирович
	Тел: 89992303477

Приложение № 4

к постановлению администрации

муниципального образования «Табарсук»

№ 83-п от 22.05.2025 года

Список
медработников, закрепленных за территорией МО «Табарсук»

	№

п/п
	Муниципальное образование
	Должность
	Звание

Ф.И.О.
	Способ вызова

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Табарсук
	Заведующий ФАП (по согласованию)
	Рядовой

Песляк Наталья Валентиновна
	тел. 89500688701